



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE VIII Viabilità

DETERMINAZIONE

Proposta n. FIN_EST 2172/2026

Determinazione. n. 1916 del 03/09/2026

Oggetto: DECRETO 9 MAGGIO 2022 "RIPARTIZIONE E UTILIZZO DEI FONDI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO FUNZIONALE E RESILIENZA AI CAMBIAMENTI CLIMATICI DELLA VIABILITÀ STRADALE, ANCHE CON RIFERIMENTO A VARIANTI DI PERCORSO, DI COMPETENZA D REGIONI, PROVINCE E CITTÀ METROPOLITANE" - ANNUALITÀ 2024 - "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA S.P. 56", DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 383.661,66". CIG: B69E7CDF46 - CUP: E17H22002740001- IMPRESA AN.SA. S.R.L. - RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER CONFERIMENTO IN DISCARICA.

Esercizio Finanziario 2026

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto 9 maggio 2022 “Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e città metropolitane”, che ha previsto a favore del Libero Consorzio Comunale di Siracusa il trasferimento di € 1.150.985,00 per l’annualità 2024, con i quali sono stati programmati tre progetti, fra cui : “Lavori di manutenzione straordinaria per il miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 56 dell’importo di € 383.661,66”;

Considerato che il progetto “Lavori di manutenzione straordinaria per il miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 56 dell’importo di € 383.661,66, è stato inserito nell’elenco annuale 2024 del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 59 del 06/05/2024;

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 22/01/2025 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo “Lavori di manutenzione straordinaria per il miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. 56” dell’importo di € 383.661,66 ripartito in base al seguente quadro di spesa:

Importo complessivo lavori:	€	280.000,00
Totale somme a disposizione:	€	103.661,66
Voci di spesa:		

Importo lavori	€	254.714,30
Costo netto manodopera	€	21.037,31
Costi di sicurezza, non soggetti a ribasso	€	4.248,39
Iva lavori 22%	€	61.600,00
Incentivo Progettaz.2% Art.45D.Lgs 36/2023 e s.m.i.	€	5.600,00
Spese Autorità di Vigilanza	€	250,00
Oneri di conferimento in discarica	€	25.011,66
Spese prove di laboratorio ed analisi	€	2.000,00
Lavori in economia e/o imprevisti	€	5.000,00
Spese per ispezioni in cantiere	€	1.200,00
Pagamenti a fattura	€	3.000,00

Importo complessivo progettuale:	€	383.661,66

Vista la Determinazione di aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 17 co. 5 del D.Lgs n. 36/2023 del Capo del Settore VIII n. 2238 del 18/09/2025, con la quale i lavori in oggetto indicati sono stati affidati all'Impresa AN.SA. s.r.l. con sede legale in Contrada Manche Savarino,snc - 94017 – Regalbuto (EN) Partita Iva 00672560869, che ha offerto il ribasso del 5,000% sull'importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso di € 254.714,30 e quindi per l'importo netto di € 241.978,59, oltre oneri di sicurezza pari ad € 4.248,39, costo netto manodopera € 21.037,31 e somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € 100.859,80, per cui si determina il seguente quadro di spesa:

Importo complessivo lavori:	€	267.264,29
Totale somme a disposizione:	€	100.859,80

Voci di spesa:

Importo lavori	€	241.978,59
Costo netto manodopera	€	21.037,31
Costi di sicurezza, non soggetti a ribasso	€	4.248,39
Iva lavori 22%	€	58.798,14
Incentivo Progettaz.2% Art.45D.Lgs 36/2023 e s.m.i.	€	5.600,00
Spese Autorità di Vigilanza	€	250,00
Oneri di conferimento in discarica	€	25.011,66
Spese prove di laboratorio ed analisi	€	2.000,00
Lavori in economia e/o imprevisti	€	5.000,00
Spese per ispezioni in cantiere	€	1.200,00
Pagamenti a fattura	€	3.000,00

Importo complessivo progettuale:	€	368.124,09

Dato atto che la somma relativa ai lavori in argomento è stata impegnata al Cap. 5800/11 Cod. 10.05-2.02.01.09.012 Imp. 1327 del 19/09/2025 dal sub 286 al 290 reiscritto al n. 834/2026 dal sub 171 al 175;

Visto il Contratto di appalto repertoriato al n. 5008 del 19/12/2025, registrato all'Ufficio Territoriale delle Entrate di Noto al n. 16324 Serie 1T del 19/12/2025, con il quale l'Impresa AN.SA. s.r.l. ha assunto l'esecuzione dei lavori sopracitati;

Vista la Determinazione del Capo del VIII Settore n. 1412 del 24/06/2026, con la quale è stata approvata una perizia di variante resasi necessaria per modificare ed integrare delle lavorazioni per fatti imprevisti ed imprevedibili emersi durante le lavorazioni, che determina il seguente quadro economico:

LAVORI	Quadro Contrattuale		Quadro Rimodulato	
Imp.complessivo lavori:	€	267.264,29	€	267.264,29
Somme a disposizione:	€	100.859,80	€	100.859,80

Voci di spesa:

Importo lavori	€	241.978,59	€	241.978,59
Oneri per la sicurezza	€	4.248,39	€	4.248,39
Costo manodopera	€	21.037,31	€	21.037,31
Iva lavori 22%	€	58.798,14	€	58.798,14
Incentivo Progettaz.Art.45 - 2%	€	5.600,00	€	5.600,00
Contributo Autorità	€	250,00	€	250,00
Oneri di conferimento in discarica	€	25.011,66	€	10.011,66
Spese di laboratorio ed analisi	€	2.000,00	€	1.500,00
Lavori in economia e/o imprevisti	€	5.000,00	€	23.500,00
Spese per ispezioni in cantiere	€	1.200,00	€	1.200,00
Pagamenti a fattura	€	3.000,00	€	0,00
Importo complessivo progettuale:	€	368.124,09	€	368.124,09

Considerato che con prot. VIII settore n. 1040 del 15/07/2026 è stata trasmessa al Capo del Settore IX la documentazione relativa al rimborso delle spese sostenute per il conferimento in discarica dei lavori in oggetto;

Vista la Fattura n. 39 del 16/06/2026 acquisita al protocollo gen. n. 18661 del 22/06/2026, emessa dall'Impresa AN.SA. s.r.l. dell'importo complessivo di € 9.303,36 IVA esclusa ai sensi dell'art.15 D.P.R. 633/72 per il rimborso delle spese sostenute per il conferimento in discarica;

Considerato che:

- E' stata accertata la regolarità della documentazione necessaria a comprovare il diritto alla liquidazione;
- E' stata accertata, altresì, la regolarità contributiva dall'Impresa AN.SA. s.r.l., come da DURC, prot INPS 51865524 del 03/08/2026 valevole fino al 01/12/2026;

Dato atto che occorre procedere alla liquidazione della suindicata fattura;

Visti :

- Il D.Lgs. n. 118/11, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/09;
- L'art.183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 110/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014 riguardante la gestione degli impegni di spesa;
- L'All. n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 sul "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria";
- La Legge Regionale n.30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;
- La Legge Regionale 24 marzo 2014, n. 8 avente per oggetto "Istituzione dei Liberi Consorzi Comunali e delle Città Metropolitane";

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Vista la L.R. n. 7 art. 7 comma 1 lett a del 21/05/2019;

Tenuto conto che in base al principio della competenza finanziaria potenziata, tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Ritenuto che si è provveduto in merito ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Dato atto ai sensi della Legge n. 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, col presente provvedimento, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche parziale, in materia di prevenzione e di garanzia della trasparenza;

PROPONE

Per quanto in premessa:

- **di procedere** alla liquidazione e pagamento della fattura n. 39 del 16/06/2026 emessa dall'Impresa AN.SA s.r.l. con sede legale in Contrada Manche Savarino,snc - 94017 – Regalbuto (EN) Partita Iva 00672560869, acquisita al prot. gen. n. 18661 del 22/06/2026, dell'importo complessivo di € 9.303,36 per rimborso delle spese sostenute per il conferimento in discarica, così descritta:

Creditore: AN.SA. s.r.l.
Descrizione: **fatt. n.39 del 16/06/2026**
Importo pagato: € 9.303,36
Elenco analitico voci spesa
Importo imponibile.....: € 9.303,36
Iva 22%.....: € 0,00 (esclusa art. 15 D.P.R. 633/72)

- **di prelevare** la somma di € 9.303,36 al Cap. 5800/11 Imp. 834/2026 sub 174;
- **di accreditare** la somma di € 9.303,36 secondo le coordinate bancarie fornite dall'impresa in oggetto;
- **di attestare** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

F.to La Responsabile dell'Istruttoria
Laura Barresi

F.to Il Responsabile del Servizio
COLLURA FRANCESCO

IL CAPO DEL SETTORE VIII

Ravvisata la propria competenza nella procedura *de qua*, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e del Decreto del Presidente n. 29 del 30/07/2026 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del VIII Settore con decorrenza dall'01/08/2026 fino al 31/12/2026;

Dato atto, ai sensi della Legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento al presente provvedimento, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

DETERMINA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- **di procedere** alla liquidazione e pagamento della fattura n. 39 del 16/06/2026 emessa dall'Impresa AN.SA s.r.l. con sede legale in Contrada Manche Savarino,snc - 94017 – Regalbuto (EN) Partita Iva 00672560869, acquisita al prot. gen. n. 18661 del 22/06/2026, dell'importo complessivo di € 9.303,36 per rimborso delle spese sostenute per il conferimento in discarica, così descritta:

Creditore: AN.SA. s.r.l.
Descrizione: **fatt. n.39 del 16/06/2026**
Importo pagato: € 9.303,36
Elenco analitico voci spesa
Importo imponibile.....: € 9.303,36
Iva 22%.....: € 0,00 (esclusa art. 15 D.P.R. 633/72)

- ▶ **di prelevare** la somma di € 9.303,36 al Cap. 5800/11 Imp. 834/2026 sub 174;
- ▶ **di accreditare** la somma di € 9.303,36 secondo le coordinate bancarie fornite dall'impresa in oggetto;
- ▶ **di attestare** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.
- ▶ **di trasmettere** la presente al Settore economico-finanziario per il seguito di competenza;
- ▶ **di disporre** che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio per i tempi stabiliti dal regolamento vigente;

ATTESTAZIONE

art.6, comma 3, regolamento controlli interni 13/01/2017)

Ai sensi ed agli effetti della L.R. n. 7, comma 1 lettera a) del 21/05/2019, attesta che nella formazione della proposta di determinazione di cui sopra sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità ed i presupposti ritenuti rilevanti per l'assunzione del provvedimento ed è stata eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

**Sottoscritta dal Capo Settore
(GRIMALDI GIOVANNI)
con firma digitale**

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

**Sottoscritta dal Capo Settore
(GRIMALDI GIOVANNI)
con firma digitale**